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COMISION REGIONAL DE INTERCONEXION ELECTRICA 

INFORME SOBRE CONTROL INTERNO 

AUDITORÍA DE ESTADOS FINANCIEROS 

 

 

El presente informe de Control Interno comprende los hallazgos obtenidos en nuestra auditoría 

de estados financieros por el período comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2019, 

tomando como base la información proporcionada por la Comisión Regional de Interconexión 

Eléctrica. Nuestra auditoría se basó en la realización de pruebas dirigidas a establecer la 

razonabilidad de las cifras presentadas en los estados financieros. Como parte de nuestra 

auditoría se incluyó el análisis de las actividades de control que la Comisión aplica en sus 

operaciones y evaluación del cumplimiento oportuno y correcto de requerimientos tributarios. 

 

A continuación, informamos las debilidades detectadas en el sistema contable y de control 

interno, incluyendo las recomendaciones que a nuestro juicio contribuirán a fortalecer dicho 

sistema. Debido a que la revisión se realiza sobre la base de pruebas sustantivas selectivas, 

puede haber deficiencias que no se detecten.  

 

Las deficiencias identificadas se organizan como se presentan a continuación: 

 

Situación: 

Describe la desviación al control detectada. 

 

Criterio: 

Describe la reglamentación que establece el control interno. 

 

Causa: 

Espacio para que la administración agregue sus comentarios a lo que dio lugar al estado de la 

desviación.  

 

Efecto: 

Indica el riesgo involucrado y la valoración cualitativa y cuantitativa. 

 

Recomendación: 

Proporciona la estrategia para subsanar la debilidad de control interno. 

 

Comentario de la administración: 

Espacio para que la administración agregue sus comentarios a lo que dio lugar al estado de la 

desviación. Estos comentarios representan los planes de la administración para resolver la 

debilidad de control interno, así también serán objeto de verificación para futuras revisiones. 
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1. Multas e intereses con antigüedad a más de 120 días por Q2,996,146 

Durante la verificación de las cuentas por cobrar se determinó saldos pendientes de cobro con 

una antigüedad de más de 120 días por un monto total de Q2,996,146 el cual se integra por 

Q204,961 de Intereses por mora de multas impuestas y Q2,791,489 por multas impuestas como 

se detalla: 

 

Cliente
No. 

Rec
Fecha

Monto 

US$
Monto Q

Dias 

Antigüedad 

Administración Nacional De Acueductos 8370 11-01-19 6,789       52,715       355               

Ingenio Chaparrastique S.A. De C.V. 8379 11-01-19 50            388            355               

Ingenio El Angel S.A. De C.V. 8447 12-02-19 177          1,361         323               

Monte Rosa, S.A. 8446 12-02-19 784          6,044         323               

Excelergy S.A. De C.V. 8528 12-03-19 2,457       18,875       295               

Administrador Del Mercado Mayorista 8601 10-04-19 275,240  2,106,188 266               

Administrador Del Mercado Mayorista 8602 10-04-19 3,633       27,800       266               

Administrador Del Mercado Mayorista 8760 12-06-19 66,834    515,168     203               

Administrador Del Mercado Mayorista 8761 12-06-19 8,167       62,949       203               

Total Multas 364,130  2,791,489 

Cliente
No. 

Rec
Fecha

Monto 

US$
Monto Q

Dias 

Antigüedad 

Administrador Del Mercado Mayorista 8372 11-01-19 1,903       14,772       355               

Administrador Del Mercado Mayorista 8448 12-02-19 1,841       14,191       323               

Empresa Transmision De El Salvador 8450 12-02-19 890          6,858         323               

Administrador Del Mercado Mayorista 8526 12-03-19 1,841       14,142       295               

Empresa Transmision De El Salvador 8527 12-03-19 890          6,834         295               

Administrador Del Mercado Mayorista 8603 10-04-19 1,718       13,150       266               

Empresa Transmision De El Salvador 8604 10-04-19 830          6,355         266               

Administrador Del Mercado Mayorista 8684 14-05-19 1,903       14,693       232               

Empresa Transmision De El Salvador 8685 14-05-19 919          7,100         232               

Administrador Del Mercado Mayorista 8766 12-06-19 1,862       14,353       203               

Administrador Del Mercado Mayorista 8765 12-06-19 1,964       15,138       203               

Empresa Transmision De El Salvador 8763 12-06-19 949          7,316         203               

Administrador Del Mercado Mayorista 9072 10-07-19 1,964       15,086       175               

Administrador Del Mercado Mayorista 9073 10-07-19 1,862       14,303       175               

Empresa Transmision De El Salvador 9074 10-07-19 949          7,291         175               

Administrador Del Mercado Mayorista 9072 14-08-19 1,657       12,728       140               

Administrador Del Mercado Mayorista 9073 14-08-19 1,848       14,198       140               

Empresa Transmision De El Salvador 9074 14-08-19 801          6,151         140               

Total Intereses 26,591    204,657     

Total Saldos de Considerable Antigüedad 390,722  2,996,146 

CARGOS POR MULTAS

CARGOS POR INTERESES
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Criterio 

Manual Contable De La Comisión Regional de Interconexión Eléctrica Resolución No. CRIE-       

65-2018 página 14 Política cuentas por cobrar e ingresos, cuentas incobrables.  

 

Causa 

Para la Comisión Regional de Interconexión Eléctrica las multas siguen pendientes de pago, los 

agentes autorizados han interpuesto recursos ante la Junta de Comisionados, y otros 

Organismos para lograr un veredicto favorable y el no pago de las multas e intereses.  

 

Efecto 

Falta del registro contable por la devaluación de las cuentas por cobrar a través del tiempo. 

 

Recomendación 

Generar una política de cuentas incobrables. 

 

Comentario de la administración 

Para la Comisión de Interconexión Eléctrica   estas multas siguen vigentes, se estudiará una 

política de incobrabilidad con base a eventos pasados. 

 

 

2. Inconsistencia en método de depreciación 

De acuerdo a los procedimientos de auditoria aplicados se confirmó a través de un reproceso en 

el cálculo de depreciaciones la desviación al porcentaje de depreciación normado en el Manual 

Contable. 

 

Descripción
Depreciación 

Contabilidad

Depreciación 

Auditoría Variación

Edificaciones 495,358                         746,570                 (251,212)        

495,358                         746,570                 (251,212)        

Descripción
Depreciación 

Contabilidad

Depreciación 

Auditoría Variación

Edificaciones 4,281,036                      6,395,411             (2,114,376)    

4,281,036                      6,395,411             (2,114,376)    

Depreciación Gasto 2019

Depreciación Acumulada al 31/12/2019

  
 

Criterio 

Manual Contable De La Comisión Regional de Interconexión Eléctrica Resolución No. CRIE-       

65-2018 página 16 Política contable Propiedad Planta y Equipo, porcentajes de depreciación.  
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Causa 

Se ha utilizado una base de depreciación diferente a la autorizada por la Junta Comisionados en 

autorización CRIE -65-2018, debido a que era una práctica contable que se había utilizado 

consistentemente en años anteriores a la autorización del manual. 

 

Efecto 

Incumplimiento de los procedimientos implementados por el Manual Contable De La Comisión 

Regional de Interconexión Eléctrica Resolución No. CRIE-65-2018 

 

Recomendación 

Evaluar medidas para determinar la base contable ideal y que represente el valor del activo fijo 

a cierta fecha y apegarse a los lineamientos autorizados. 

 

Comentario de la administración 

Actualmente se usa un porcentaje diferente para realizar la depreciación del edificio porque en 

años anterior se venía registrando de esta forma, sin embargo, hace falta realizar las 

modificaciones en el Manual Contable CRIE -65-2018. Se presentará una propuesta a la Junta 

para modificar los porcentajes del manual conforme a la práctica contable utilizada 

recurrentemente.  

 

 

3. Contingencias con el Ministerio de Trabajo 

A la fecha de la presente Carta a la Gerencia no se cuenta con los siguientes requisitos 

obligatorios por parte del Ministerio de Trabajo.  

1. Plan de salud ocupacional autorizado por el IGSS o el ministerio de trabajo. 

2. Libro de salarios autorizados por el Ministerio de Trabajo 

 

Criterio 

Acuerdo Gubernativo 229-2014; acuerdo Gubernativo 79-2020. Articulo 102 Decreto 1441 del 

Congreso de la Republica Código de Trabajo. Acuerdo Ministerial 124-2019 Reglamento para la 

Autorización y Sello del Libro de Salarios. 

 

Causa 

No se han girado las autorizaciones necesarias para mejorar los procesos del ciclo financiero del 

área de nóminas. 

Efecto 

Contingencias por visitas de Inspectores del Ministerio de Trabajo. 

 

Recomendación 

Establecer una Plan de Salud Ocupacional y autorizar los libros de nóminas en el ministerio de 

trabajo. 

 

Comentario de la administración 

Actualmente se tiene en proyecto la autorización de un reglamento de trabajo interno, por lo que 

al presentar la propuesta también se considerará estos puntos. 
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4. Limitación al alcance por información no proporcionada 

 

A la fecha de nuestra revisión aun no se recibe la siguiente información:  

 

1. Confirmaciones de terceros no recibidas: 

a. Confirmación de Seguros Contratados Seguros Universales, S.A. período 2019. 

 

 

 

 

VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE RECOMENDACIONES EN CARTA A LA 

GERENCIA DE AUDITORIAS ANTERIORES 

 

 

1. Ingresos no registrados contablemente 

Condición al 31 de diciembre 2019 

Se observó que la diferencia detectada del periodo 2018 fue ajustada de acuerdo a lo 

reportado. 

 

2. Política de seguros anticipados no aplicada de forma uniforme  

Condición al 31 de diciembre 2019 

Se observó durante nuestras pruebas de auditoria realizadas en el periodo 2019 no se registra 

el gasto por seguro de forma mensualmente. Por lo que la deficiencia permanece. 

 

3. Gastos no provisionados oportunamente 

Condición al 31 de diciembre 2019 

Se verificó que los cheques 4842, 4843, 4844, 4845 no fueron provisionados al gasto en el 

periodo 2018 se verificó en el periodo de 2019 el gasto es el mismo.  

 

4. Capitalización de anticipos por compra de activo fijo 

Condición al 31 de diciembre 2019 

Se determinó que para el periodo 2019 no se registraron capitalizaciones al activo fijo. 

 

5. Registros contables en cuentas que no corresponden 

Condición al 31 de diciembre 2019 

De acuerdo al procedimiento de auditoria realizados se determinó que para el período 2019 no 

se registraron gastos de energía eléctrica en gastos de mantenimiento de acuerdo a la prueba 

selectiva revisada. 

 

6. Manejo contable del diferencial cambiario 

Condición al 31 de diciembre 2019 

Se confirmó que la cuenta contable 4-01-01-01-003 Diferencial cambiario por aportes Cargos x 

Regularización ya no registra diferencias de tipo de cambio que se clasificaba como Ingresos 

Ordinarios en el Estado de Resultados. 

 














































